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DĖL PASTATO AŠMENOS G. 8 IR PATALPŲ VOKIEČIŲ G. 10 VILNIUJE 
 
 
 Vilniaus universiteto bendruomenės vardu prašome Jūsų perduoti Vilniaus miesto 
savivaldybės nuosavybės teise valdomus pastatą adresu Ašmenos g. 8, Vilniuje, unikalus 
Nr.:1094-0025-7016, bendras plotas 1401,67 kv. m kartu su kiemo statiniais kitais inžinieriniais  
statiniais – kiemo danga, unikalus Nr.: 4400-1755-0779 ir kiemo aptvėrimu, unikalus Nr.: 4400-
1755-0790 ir patalpas adresu Vokiečių g. 10-27, Vilniuje, patalpų indeksai nuo R-1 iki R-23, R-
29, nuo 27-1 iki 27-81, unikalus Nr.:1094-0448-3018:0049, bendras patalpų plotas 1815,46 kv. 
m, valstybės nuosavybėn tolimesniam Vilniaus universiteto poreikių tenkinimui. Perdavimo 
teisinis pagrindas – Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 
įstatymo 20 str. 2 d. 3 p. 
 Patalpos adresu Vokiečių g. 10, Vilniuje ir pastatas adresu Ašmenos g. 8, Vilniuje 
reikalingi ir bus naudojami Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų 
instituto akademinei (mokslinei, pedagoginei, bibliotekų) bei administracinei veiklai. Vilniaus 
universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institutas įkurtas 1992 m. tarp Vilniaus 
Universiteto ir Vyriausiojo Lietuvos išlaisvinimo Komiteto pasirašius protokolą dėl paramos 
Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto kūrimui. Nuo pat įkūrimo 
pradžios institutas  rengia politikos mokslų ir tarptautinių santykių specialistus, atlieka Lietuvos 
ir kitų valstybių politinės raidos, užsienio politikos ir tarptautinių santykių mokslinius tyrimus, 
rengia mokymus ir kvalifikacijos kėlimo kursus, organizuoja tarptautines konferencijas, itin 
aktualias geopolitinio nestabilumo laikais, atlieka ekspertizes, skatina politinės kultūros ir 
pilietinės visuomenės kūrimąsi, formuoja viešąją nuomonę šalies vidaus ir užsienio politikos 
klausimais. Institute  vykdomos trijų pakopų studijos: bakalauro (politikos mokslų programa), 
magistrantūros (Rytų Europos ir Rusijos studijų, ARQUS jungtinė Europos studijų bei 
Viešosios politikos analizės programos) ir doktorantūros (politikos mokslų programa). Institute 
šiuo metu studijuoja 1069 studentai bei dirba 85 pedagoginiai ir mokslo darbuotojai bei 31 
neakademinio personalo atstovai. Vertinant esamos geopolitinės situacijos aktualumą, 
Instituto veikla itin aktuali ir reikšminga visos valstybės mastu formuojant visuomenės 
nuomonės atsparumą priešiškai nusiteikusių valstybių siekiui daryti negatyvią ar destrukcinę 
įtaką. 
 2000 m. Vilniaus miesto savivaldybė panaudos pagrindais suteikė patalpas adresu 
Vokiečių g. 10, Vilniuje Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto 
veiklai. Vilniaus universitetas rūpestingai naudojosi suteiktu turtu jį prižiūrėdamas ir 
gerindamas – buvo vykdomi patalpų rekonstrukcijos darbai (at)kuriant pastato interjerą ir 
eksterjerą atsižvelgiant į pastato istoriją visuose aukštuose paliekant autentiškus raudonojo 
mūro fragmentus, renovuojant išlikusias freskas, atnaujinant skliautuotus rūsius. Tačiau 
patalpų naudojimas terminuotos panaudos sutarties pagrindu nesudaro pakankamai tvirtų 
teisinių garantijų universiteto teritorijos neliečiamumui suformuoti. Siekiant sudaryti 
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palankiausias sąlygas Lietuvos Respublikos Konstitucijos 40 str. 3 d. įtvirtintai aukštųjų 
mokyklų autonomijai bei Mokslo ir studijų įstatymo 86 str. 2 d. įtvirtintam valstybinės aukštosios 
mokyklos žemės sklypų, pastatų ir kito turto, skirto mokslo ir studijų reikalams, neliečiamumo 
principui įgyvendinti, valdomus pastatą adresu Ašmenos g. 8, Vilniuje ir patalpas adresu 
Vokiečių g. 10, Vilniuje prasminga perduoti valstybei nuosavybės teise, turi juos perduotų 
universitetui valdyti patikėjimo teisės pagrindais. 

2025 m. rugsėjo 1 d. duomenimis Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institute 
(toliau - Institute) yra vykdomos 9 studijų programos (2 bakalauro, 6 magistro, 1 
doktorantūros). Iš viso Institute studijuoja 923 studentai. Be to, kiekvieną semestrą mainams 
atvyksta apie 60 užsienio studentų. 

    Studijų veikloms skirtas plotas, kuriuo Institutas šiuo metu disponuoja pastate, 
esančiame Vokiečių g. 10, Vilniuje, yra 2500 m². 17 kabinetų skirta dėstytojams ir 
administracijai (39 darbo vietos). Taip pat studijų reikmėms naudojamos 3 konferencijų salės 
(280 vietų). Institute yra 12 studijoms pritaikytų auditorijų, tačiau dalis jų yra specifinės 
paskirties (pvz. kompiuterių klasė, susitikimų ir konsultacijų kabinetai), 
todėl seminarinis darbas gali būti organizuojamas tik 5 iš jų, nes tik jos talpina pakankamą kiekį 
studentų (grupėse yra apie 30 studentų).  

Remiantis 2022 m. atliktu kokybiniu emocinės gerovės fakultete vertinimu, vienam VU 
TSPMI studentui tenka 1.8 m2 – tai bene mažiausias rodiklis visame universitete. Palyginimui, 
Fizikos ar Gamtos mokslų centro studentams tenka daugiau nei 13 m2, Teisės bei Istorijos 
fakultetuose – apie 3 m2. Šiuo metu situacija toliau blogėja, nes studentų skaičius Institute per 
trejus metus šoktelėjo 22 proc. 

Nuo 2022/2023 m. m., atsiradus naujajai Globalių iššūkių politikos bakalauro 
programai, bakalauro studentų skaičius Institute papildomai išaugo nuo keturių bakalaurinių 
grupių iki šešių. Šiuo metu užsiėmimai vyksta 24 bakalauro programų seminarinės grupės, tuo 
pat metu rengiamos paskaitos ir pasirenkamieji dalykai. Magistro studijų auditorijų apkrova dar 
intensyvesnė. Vakarais auditorijų užimtumas siekia 90-100 proc., nes vienu metu vykdomi tiek 
privalomieji kursai, tiek apie 15 pasirenkamųjų dalykų. 

Institutas taip pat organizuoja 5 Bendrųjų universitetinių studijų (BUS) dalykus, 
kuriuose dalyvauja apie 120-150 studentų iš įvairių fakultetų. Šiuo metu turime tik vieną 
auditoriją, kurioje gali vykti BUS užsiėmimai. Tai riboja galimybę plėsti BUS pasiūlą ir užtikrinti 
jų sklandų vykdymą. Be to, nuo 2023/2024 m. m. Universitete įgyvendinama studijų 
individualizavimo iniciatyva, kuomet dalis Instituto pasirenkamųjų dalykų siūlomi ir kitų 
fakultetų studentams. Dėl to seminarinių auditorijų poreikis nuolat auga. 

2022 metais VU TSPMI Taryba patvirtino „Pilietiškumo ugdymo“ modulį mokytojų 
kvalifikacijai tobulinti, o nuo 2023/2024 m. m. jis pradėtas vykdyti. Modulyje dalyvauja 20-25 
mokytojų grupės. Dėl šio naujo modulio poreikių papildomai naudojamos tos pačios 
seminarinės auditorijos, kurios jau dabar yra perpildytos. 

Dar viena itin aktuali problema susijusi su mokslo ir studijų tarptautiškumu. Atvykę 
užsienio tyrėjai bei dėstytojai neturi kur įsikurti Institute. Tarptautinių mokslinių tyrimų projektų 
paraiškose dažnai privaloma įsipareigoti užtikrinti darbo vietą tyrėjams, tačiau šiuo metu tokios 
galimybės praktiškai nebėra. Dėl to ribojamos Instituto galimybės dalyvauti tarptautiniuose 
konkursuose, pritraukti didesnį išorės finansavimą ir sėkmingai plėtoti mokslinius projektus. Be 
to, didelė dalis akademinio personalo – tiek dėstytojai, tiek turėjai – šiuo metu neturi nuolatinių 
darbo vietų arba jas dalijasi su 2-3 ar net daugiau kolegų, kas apsunkina tiek individualų, tiek 
komandinį darbą. 

Svarbu pabrėžti, kad viena iš Instituto misijų yra šviesti visuomenę, pristatant Instituto 
mokslininkų darbus bei rengiant viešus renginius ir diskusijas su kviestiniais svečiais, sudarant 
galimybes atviroms diskusijoms. Tokiu būdu yra stiprinamas tiek Instituto, tiek Vilniaus 
Universiteto regioninis ir tarptautinis žinomumas. 2024 m. Institutas surengė apie 
50 viešų renginių VU TSPMI patalpose. Šiuo metu viešiems renginiams tinkama tik viena 
auditorija (160 vietų), kurioje įmanoma užtikrinti transliaciją ir sinchroninį vertimą. Ši erdvė jau 
nebeatitinka renginių masto – į dalį jų susirenka daugiau dalyvių nei patalpa gali talpinti. 



 
 

 

 

Institutas taip pat atviras studentų draugijų veikloms. Šiuo metu aktyviai veikia 4 
organizacijos (Studentų mokslinė draugija, Studentų atstovybė, Korporacija RePublica, Šv. 
Tomo Moro klubas). Šios draugijos vykdo aktyvią veiklą, organizuoja diskusijas bei paskaitas. 
Vien tik Studentų mokslinė draugija per metus surengia per trisdešimt bendruomenės renginių. 
Deja, organizacijoms galime skirti tik labai ribotas erdves, neturime patalpų studentų 
laisvalaikiui tarp užsiėmimų. 

 Kokybiškoms studijoms, viešajai veiklai ir bendruomenės telkimui būtinas didesnis 
auditorijų skaičius bei tinkamas jų dydis. Atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu auditorijų apkrovimas 
yra pasiekęs beveik maksimalų lygį, matome neatidėliotiną poreiki ieškoti papildomų patalpų 
Instituto studijų veiklų ir viešų renginių organizavimo tolimesnės veiklos užtikrinimui. Dėl šių 
priežasčių prašome perduoti visą pastatą adresu  Ašmenos g. 8, Vilniuje.  
 Vilniaus universitetui yra žinoma, kad dalis šio pastato šiuo metu suteikta naudoti 
Oskaro Koršunovo teatrui pagal terminuotą nuomos sutartį ir įsipareigojame perimti visas 
nuomotojo teises ir pareigas bei jas tinkamai vykdyti iki nuomos sutarties pasibaigimo.  
 
 
Vilniaus universiteto kancleris                                                               Raimundas Balčiūnaitis 
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